
  
  

Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Castiglione”  
Piazza Avv. Vincenzo Castiglione, 2 – 95034 Bronte (Ct)  

Tel. 095/691180 Fax 095/7725146  

Cod. Meccanografico CTMM119008 – Cod. Fiscale. 80011270875  

P.E.O  ctmm119008@istruzione.it   P.E.C  ctmm119008@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

All’albo 

 Alla Sezione di Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti 

 Al sito web istituzionale 

 Al Fascicolo del progetto Circolare  n. 5 del 04/03/2024 “Non solo mizzica”. 

 

 

Oggetto: Decreto nomina RUP (Responsabile Unico del Progetto - art. 15 D. Lgs. n 36/2023)  

progetto “ Non solo mizzica” - Interventi di diffusione e promozione all’utilizzo della lingua siciliana 

tipico della cultura popolare siciliana, in favore delle istituzioni scolastiche statali con sede nella 

regione siciliana (a.s. 2023/2024) – Circolare n. 5 del 04/03/2024 “non solo mizzica. Il siciliano la 

lingua di un popolo” – es. fin. 2024 – capitolo 372555 

 

Titolo del Progetto:  Non solo mizzica 

CUP: G99I24000350002 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;   

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

  
  

  





VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni  

Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;   

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni  

Pubbliche” e ss.mm.ii;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;   

VISTA la Circolare n. 5 del 04/03/2024 del Dipartimento dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo Studio, pubblicata sul sito dipartimentale, 

finalizzata a promuovere attività, azioni, percorsi divulgativi per la 

valorizzazione delle tradizioni siciliane, del patrimonio culturale immateriale 

tipico regionale, con particolare riferimento alla lingua siciliana nell’ambito di 

eventi di natura teatrale, ludica, delle arti musicali e visive, e a sostenere, 

quindi, interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio 

siciliano mediante la realizzazione di specifici progetti destinati a tutte le 

scuole di ogni ordine e grado (Tipo A) e alle scuole secondarie di 2° grado in 

partenariato con Liceo Coreutico e Musicale (Tipo B) per l’a.s. 2023-2024, in 

attuazione dell'art. 10 della L.R. n. 8 del 08/05/2018, comma 2 e a valere sul 

capitolo di spesa 372555 del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2024; 

VISTI i punti 2 e 3 della predetta Circolare n. 5 del 04/03/2024, che prevedono il 

finanziamento per ogni scuola fino all’importo massimo di € 5.000,00 per le 

proposte progettuali di TIPO A e fino all’importo massimo di € 40.000,00 per 

le proposte progettuali di TIPO B; 

VISTA la proposta progettuale di tipo A presentata  dall’Istituzione scolastica, prot. n. 

1410  del 15/03/2043 dal titolo “Non solo mizzica”  ; 

VISTE Le delibere degli OO.CC di adesione e realizzazione del progetto; 

VIST0  il DDG N. 300 del 24/04/2024 “Decreto di approvazione della graduatoria 

definitiva delle proposte ammesse a finanziamento TIPO A, della graduatoria 

definitiva delle proposte ammesse a finanziamento TIPO B, dell’elenco delle 

proposte irricevibili TIPO A e dell’elenco delle proposte irricevibili TIPO B. 

Impegno totale e liquidazione primo acconto pari all’80% per le proposte 

ammesse Interventi di diffusione e promozione all’utilizzo della lingua 



siciliana tipico della cultura popolare siciliana, in favore delle Istituzioni 

Scolastiche Statali con sede nella Regione Siciliana (a.s. 2023/2024) – 

Circolare n. 5 del 04/03/2024 “Non solo mizzica. Il siciliano la lingua di un 

popolo” – Es. fin. 2024 – capitolo 372555”; 

CONSIDERATO  che dagli esiti finali dell’istruttoria, risultano ammesse a finanziamento n.  

n. 65 proposte progettuali di TIPO A, per un ammontare complessivo di €  

€ 324.402,44, allegato 1 parte integrante del decreto; 

CONSIDERATO che la proposta progettuale inviata dall’Istituzione Scolastica “L. Castiglione” è 

stata ammessa a finanziamento, alla quale  è associato  il   codice CUP 

G99I24000350002; 

VISTA la delibera n. 119 del 08/02/2024 di approvazione del Programma annuale 

esercizio finanziario 2024; 

VISTO Il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento prot. n. 2628  del 

15/05/2024; 

VISTO il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare, l’art. 15 del D. Lgs.31 marzo, n. 36 “Responsabile Unico del 

progetto” – RUP; 

CONSIDERATO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP, per la realizzazione del progetto di cui 

trattasi essendo in possesso dei requisiti di cui all’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

ACCERTATO che nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 

 

DECRETA 

 

1. Di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs n. 36/2023, per la realizzazione del progetto: “ Non solo mizzica” con codice CUP: 

G99I24000350002,  di cui alla Circolare n. 5 del 04/03/2024 del Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, finalizzata a promuovere attività, 

azioni, percorsi divulgativi per la valorizzazione delle tradizioni siciliane, del patrimonio 

culturale immateriale tipico regionale, con particolare riferimento alla lingua siciliana, in 



attuazione dell'art. 10 della L.R. n. 8 del 08/05/2018, comma 2 e a valere sul capitolo di 

spesa 372555 del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2024; 

2. Di svolgere i compiti previsti dalla normativa richiamata in premessa per tutta la durata 

del progetto. 

3. Di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online della scuola e 

nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale 

www.scuolacastiglione.edu.it.  
 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 47, 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria 

responsabilità e in linea con quanto disposto dalla normativa in materia citata in premessa, che 

non sono in essere conflitti di interesse o situazioni di incompatibilità con qualsivoglia area di 

implementazione del progetto. 

  

 

 

 

 

 

 

http://www.scuolacastiglione.edu.it/

		2024-05-15T14:39:55+0200
	MARIA MAGARACI




